⁹³ „Pro quo notandum est demonstrations veram dici, cui ratio essentialis demonstrations convenit, quemadmodum et quaelibet res dicitur vera a sua essentia, verum aurum, verus homo, ab auri et hominis essentia”. LMS II 312.

Przed wszystkim dowodzeniem doskonałym jest takie dowodzenie według Śmigleckiego, które wychodzi od tzw. zasad koniecznych z natury rzeczy⁹⁴. Następnie, dowodzeniem doskonałym jest takie dowodzenie, które dokonuje się w sposób odpowiedni do poznawanej rzeczy, czyli w sposób, jakiego wymaga rzecz poznawana⁹⁵ — przez przyczyny lub ze skutków. Oba sposoby są według Śmigleckiego odpowiednie względem rzeczy poznawanej i oba są doskonałe⁹⁶. Oba też sposoby nazywa doskonałymi ze względu na to, że są, jak mówi, sylogizmami w materii koniecznej⁹⁷.

Jeśliby się nie uznało dowodzenia *quia* za dowodzenie doskonałe, to nie mogłoby być żadnej z tych nauk, które posługują się wyłącznie tą metodą, jak matematyka i jej pochodne, np. inżynieria. Nauki te mają wprawdzie, jak mówi Śmiglecki, *causas sciendi*, ale nie mają tzw. *causas essendi*⁹⁸.

Dowodzenie *quia* jest według Śmigleckiego dowodzeniem doskonałym również dlatego, że jest ono dyskursem. Dyskurs zaś jego zdaniem jest zarówno wówczas, gdy dowodzimy z przyczyny, jak też wtedy, gdy dowodzimy ze skutków⁹⁹.

⁹⁴ „Quare licet cognitio per causam sit de essentia scientiae quando scibile habet causam; non enim potest sciri uti est, nisi sciatur per causam; tamen si scibile non habet causam, non est de essentia scientiae illud cognoscere per causam, sed satis est si per alia media ex natura rei sciatur dummodo illa media sint necessaria...”. LMS II 313.

⁹⁵ „Demonstratio est perfecta per discursum rei cognitio, uti res est cognoscibilis: at res est perfecte cognoscibilis uti est, sive cognoscatur per causam sive per effectum...”. LMS II 314/5.

⁹⁶ „... et sic recte Aristot. dixit omnem syllogismum necessarium esse demonstrativum, quia est per medium necessarium, indicans naturam et essentiam rei, sive illud sit causa sive effectus”. LMS II 315.

⁹⁷ „Denique ruerent demonstrationes mathematicae quas constat non procedure ex causis essendi, nec habere demonstrationes, propter quid, sed tantum demonstrationes quia. Confirmatur. Si demonstratio quia non est vera demonstratio, non generabit veram scientiam: ergo omnes aliae scientiae quae ab illa dependent te in illa fundantur, non essent perfectae...”. LMS II 314.

⁹⁸ „Secundo igitur probatur conclusio. Demonstratio est perfecta per

Chodzi w nim bowiem o to tylko, aby jakaś wiedza uzyskiwana była na podstawie innej wiedzy. Ta zaś istotna właściwość dyskursu zachowana jest w dowodzeniu *quia*, dlatego jest ono dowodzeniem doskonałym¹⁰⁰.